
NOTIFICAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO SEI Nº 3260789 - SAP.GAB/SAP.UPR

 

 

NOTIFICAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO
(Seleção e Contratação de Consultores)

 
Instituição financeira: Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID)
Tipo de aquisições: Aquisição de serviços de consultoria
Setor: Secretaria de Administração e Planejamento - Unidade de Processos
País do Projeto: Brasil
Nome do projeto: Projeto Viva Cidade 2 – Revitalização Ambiental e Urbana do Município de Joinville
Empréstimo nº 3410/OC-BR (BR-L1405)
Licitação nº: 028/2018
Descrição da licitação: Elaboração de Estudos (Estudo de Impacto Ambiental / Relatório de Impacto
Ambiental (EIA/Rima) e outros necessários) para a Obtenção do Licenciamento Ambiental e demais
licenças outorgadas por órgãos das esferas municipal, estadual e federal, tais como Secretaria de
Patrimônio da União (SPU), Capitania dos Portos e Fundação do Meio Ambiente (Fatma),
indispensáveis para implantação das obras de macrodrenagem, microdrenagem, pavimentação e
outras complementares na sub-bacia hidrográfica do rio Itaum-Açu (doravante denominada
“Empreendimento”)
 
Durante o processo de seleção acima mencionada sob o método de Seleção baseada na Qualidade e Custo
(SBQC), as firmas de consultoria listadas abaixo apresentaram propostas. As pontuações para cada proposta
técnica e preço e a pontuação final, estão abaixo.
 
Lista de empresas de consultoria:
 
Nome e nacionalidade: Consórcio Cidade Sustentável (Jansana de la Villa de Paauw Arquitectes,
Arquitectes - JDVDP, Engevix Engenharia e Projetos S/A e MPB Engenharia) - Espanha / Brasil / Brasil
Pontuação proposta técnica: 93,20
Preço da proposta: R$ 2.542.765,64 (dois milhões, quinhentos e quarenta e dois mil setecentos e sessenta e
cinco reais e sessenta e quatro centavos)
Pontuação Final: 89,25
 
Nome e nacionalidade: Walm Engenharia e Tecnologia Ambiental Ltda - Brasil
Pontuação proposta técnica: 88,46

Notificação de Adjudicação SAP.UPR 3260789         SEI 17.0.062345-9 / pg. 1



Preço da proposta: R$ 2.034.807,76 (dois milhões, trinta e quatro mil oitocentos e sete reais e setenta e seis
centavos)
Pontuação Final: 91,92
 
Nome e nacionalidade: Consórcio Viva Cidade - TC (Tractebel Engineering Ltda e Companhia Brasileira de
Projetos e Empreendimentos) - Brasil / Brasil
Pontuação proposta técnica: 82,90
Preço da proposta: R$ 3.218.594,95 (três milhões, duzentos e dezoito mil quinhentos e noventa e quatro
reais e noventa e cinco centavos)
Pontuação Final: 77,00
 
Nome e nacionalidade: Consórcio Nemus Témis (Nemus - Gestão e Requalificação Lda. e Témis -
Engenharia e Sustentabilidade Ltda) - Portugal / Brasil
Pontuação proposta técnica: 77,54
Preço da proposta: R$ 2.499.150,00 (dois milhões, quatrocentos e noventa e nove mil cento e cinquenta
reais)
Pontuação Final: 78,70
 
Nome e nacionalidade: Consórcio Procesl e Geotec (Procesl - Engenharia Hidráulica e Ambiental, S.A. e
Geotec Consultoria Ambiental Ltda) - Portugal / Brasil
Pontuação proposta técnica: 73,41
Preço da proposta: R$ 2.385.459,40 (dois milhões, trezentos e oitenta e cinco mil quatrocentos e cinquenta e
nove reais e quarenta centavos)
Pontuação Final: 76,98
 
Qualquer consultor participante que deseja saber as razões pelas quais a sua proposta não foi selecionado,
pode solicitar informações adicionais sobre a sua proposta com um pedido formal para o endereço abaixo
pedido.
 
Firma Adjudicada:
Nome da Firma adjudicada: Walm Engenharia e Tecnologia Ambiental Ltda
País da Firma adjudicada: Brasil
Montante do contrato: R$ 2.176.264,98 (dois milhões, cento e setenta e seis mil duzentos e sessenta e
quatro reais e noventa e oito centavos)
Alcance do contrato: 16 (dezesseis) meses
Data de assinatura do contrato: em trâmite
 
Referência UNDB: IDB391-04/18
 
Endereço:
Prefeitura Municipal de Joinville
Secretaria de Administração e Planejamento 

Notificação de Adjudicação SAP.UPR 3260789         SEI 17.0.062345-9 / pg. 2



Miguel Angelo Bertolini - Secretário de Administração e Planejamento 
Avenida Hermann August Lepper, 10 - Saguaçu - CEP: 89201 - 910
Joinville/SC - Brasil
E-mail: sap.upr@joinville.sc.gov.br

Documento assinado eletronicamente por Rubia Mara Beilfuss , Diretor (a)
Executivo (a), em 26/02/2019, às 11:13, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2,
de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Miguel Angelo Bertolini, Secretário
(a), em 26/02/2019, às 11:45, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 3260789 e o código CRC D9DBC04E.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

17.0.062345-9
3260789v3

Notificação de Adjudicação SAP.UPR 3260789         SEI 17.0.062345-9 / pg. 3


	Notificação de Adjudicação SAP.UPR 3260789

